Outras reservas e resultados transitados 219 694 254 789 315 930 291 191

Resultado do exercício 51 407 45 029 2 099 -69 654

Interesses minoritários 11 381 6 957 7 455

   TOTAL DO CAPITAL 995 478 1 259 488 1 634 970 1 524 601

   TOTAL DO PASSIVO E CAPITAL 18 249 290 21 495 390 20 972 731 20 975 276

* Valores não auditados objeto de Revisão Limitada.

jun.13 *

dez.10 dez.11

(milhares de euros)

dez.12

64

SECÇÃO V

CAPITALIZAÇÃO E ENDIVIDAMENTO DO EMITENTE

Os quadros seguintes deverão ser lidos em conjunto com a restante informação

financeira constante do Prospeto e, bem assim, com a que nele é inserida por remissão.

O quadro seguinte apresenta a capitalização e endividamento líquido consolidado de

curto e médio-longo prazo da CEMG a 30 de setembro de 2013, elaborado em conformidade

com as IFRS: (i) com base no Balanço e Demonstração de Resultados intercalares,

consolidados e não auditados, com referência àquela data; e (ii) ajustado por forma a refletir o

aumento de Fundos Próprios de Base no montante máximo que resultar da Oferta,

correspondendo à emissão de 200.000.000 Unidades de Participação (valores não auditados).

(milhares de euros)

CAPITALIZAÇÃO E ENDIVIDAMENTO 30-09-2013
30-09-2013

ajustado à OPS
de UPs

   CAPITAIS PRÓPRIOS
   Capital 1.395.000 1.395.000

   Fundo de Participação 0 200.000

   Outros instrumentos de capital 8.273 8.273

   Reservas de reavaliação -27.218 -27.218

   Outras reservas e resultados transitados 280.421 280.421

   Resultado líquido consolidado do período -205.207 -205.207

   Interesses que não controlam 10.969 10.969

Total dos Capitais Próprios 1.462.238 1.662.238

   ENDIVIDAMENTO NO CURTO E MÉDIO-LONGO PRAZO

   Recursos de Bancos Centrais 580.000 580.000

   Recursos de instituições de crédito de curto prazo 206.379 206.379

   Parte de curto prazo de passivos financeiros de longo prazo 456.824 456.824

   Outros passivos financeiros de curto prazo 485.413 485.413

   Passivos financeiros de curto prazo
(1)

 1.728.616 1.728.616

   Recursos de Bancos Centrais 1.654.381 1.654.381

   Recursos de instituições de crédito de médio-longo prazo 283.520 283.520

   Outros Recursos de médio-longo prazo (obrigações emitidas) 1.949.101 1.949.101

   Outros passivos financeiros de médio-longo prazo 280.230 280.230

   Passivos financeiros de médio-longo prazo
(1)

 4.167.232 4.167.232

   TOTAL DA CAPITALIZAÇÃO 7.358.086 7.558.086
(1)

 exclui recursos de clientes (depósitos e certificados de depósito de clientes)

65

(milhares de euros)

ENDIVIDAMENTO LÍQUIDO 30-09-2013
30-09-2013

ajustado à OPS
de UPs

ENDIVIDAMENTO NO CURTO E MÉDIO-LONGO PRAZO

   Caixa 148.356 348.356

   Disponibilidades em Bancos Centrais 69.713 69.713

   Disponibilidades em outras instituições de crédito 269.891 269.891

   Títulos de negociação 14.378 14.378

   Liquidez 502.338 702.338

   Ativos financeiros de curto prazo
(1)

 612.968 612.968

   Recursos de Bancos Centrais 580.000 580.000

   Recursos de instituições de crédito de curto prazo 206.379 206.379

   Parte de curto prazo de passivos financeiros de longo prazo 456.824 456.824

   Outros passivos financeiros de curto prazo 485.413 485.413

   Passivos financeiros de curto prazo
(2)

 1.728.616 1.728.616

   Ativos elegíveis como colateral junto Banco Central Europeu
(3)

 2.539.389 2.539.389

   Endividamento líquido de curto prazo -1.926.080 -2.126.080

   Recursos de Bancos Centrais 1.654.381 1.654.381

   Recursos de instituições de crédito de médio-longo prazo 283.520 283.520

   Outros Recursos de médio-longo prazo (obrigações emitidas) 1.949.101 1.949.101

   Outros passivos financeiros de médio-longo prazo 280.230 280.230

   Passivos financeiros de médio-longo prazo
(2)

 4.167.232 4.167.232

   ENDIVIDAMENTO LÍQUIDO 2.241.152 2.041.152
(1)

 exclui crédito a clientes

(2)
 exclui recursos de clientes (depósitos e certificados de depósitos de clientes)

 (3)
 montante não utilizado

Em 30 de setembro de 2013, o endividamento líquido de curto prazo era negativo, no

montante de -1.926,1 milhões de euros, o que traduz uma cobertura total dos passivos

financeiros de curto prazo, pelo somatório da liquidez, dos ativos financeiros de curto prazo e

dos títulos redescontáveis junto do Banco Central Europeu.

Os recursos de Bancos Centrais, no montante de 2.234,4 milhões de euros,

correspondem a operações de refinanciamento junto do BCE, no âmbito de operações de